
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

1
DELIBERAÇÃO Nº 952
de 19 de abril de 2013

Ementa - dispõe sobre a apreciação e a votação do Processos de infração.

O plenário  do  Conselho  Regional  de  Farmácia  do  Estado  de  Santa  Catarina, 
reunido no dia 19 de abril de 2013, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pela Lei 3820/60 e Regimento Interno, e;

DELIBERA

Artigo  1º   -  Arquivar,  por  regularização  e/ou  cumprimento  de  diligência,  os 
processos de infração abaixo relacionados:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-6929/2012 Município de Rio Negrinho 3529 Rio Negrinho Sem RT 
I-7512/2013 Município de Fraiburgo

12021 Fraiburgo
Tratamento de 

água sem 
registro

I-6918/2012 Ary Espíndola ME – Filial 01
8511 Otacílio Costa 

Restante do 
horário 

I-7116/2012 Município de Jaborá 10804 Jaborá Sem RT 
I-7508/2013 Município de Videira 2150 Videira Sem RT 
I-7532/2013 MOB Laboratório de Análises 

Clínicas S/S
11693 Araquari Sem RT 

I-7335/2013 DIMED S/A – Distribuidora de 
Medicamentos

11788 Joinville Sem RT 

I-7084/2012 Cristiane Pedrini de Quadros 
ME

7461 São José 
Restante do 

horário 
I-7207/2012 Drogaria Fabre Ltda. EPP 2499 Criciúma Ausência 
I-7175/2012 Farmácia Globo Ltda. EPP 1087 Xaxim Ausência 
I-7331/2013 Município de Canoinhas 

9332 Canoinhas 
Restante do 

horário 
I-7220/2012 A. Angeloni & Cia. Ltda. 

11571 Biguaçu
Restante do 

horário 
I-7198/2012 Farmácia São Miguel Ltda. ME

5478 Xanxerê
Restante do 

horário
I-7356/2013 Serviço Social da Indústria 

-SESI
8257 Palhoça 

Restante do 
horário

I-7595/2013 Tatiana Aparecida Frigeri ME
8247 Caçador

Restante do 
horário 

I-7530/2013 Drogaria PP Ltda. ME 12406 Joinville Sem RT 
I-7510/2013 Denise Rumpf & Cia. Ltda. 

11507 Porto União 
Restante do 

horário 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

2
I-7534/2013 Farmácia Fiani Bacila Ltda. 3995 Criciúma Ausência 
I-7546/2013 Cia. Latino Americana de 

Medicamentos
11328 Garuva

Restante do 
horário 

I-7540/2013 Rosimari 
Nazário da Silva ME

8640
Capivari de 

Baixo
Ausência 

I-7525/2013 Rosilei Cruz de Souza 
Andrade

11396 Urupema Sem RT 

I-7503/2013 Farmácia e Drogaria Lucredu 
Ltda. ME Filial

12445 Joinville Ilegal 

I-7461/2013 Naturamel Casa de Produtos 
Naturais Ltda. EPP

10093 Itajaí Sem RT 

I-7371/2013 A. Angeloni Ltda.
10210 Joinville 

Restante do 
horário

I-7415/2013 Marco Camilo Modelski ME
9334 Joinville 

Restante do 
horário

I-7605/2013 Drogasider Comércio de 
Medicamentos e Manipulação 

Ltda. ME
8358 Criciúma Sem RT 

I-7316/2013 Comércio de Medicamentos 
Brair Ltda. 

11800 Chapecó
Restante do 

horário 
I-7583/2013 Paulo Ricardo Murara & Cia. 

Ltda. 
3179 Canoinhas

Restante do 
horário 

I-7596/2013 Farmácia Concórdia Ltda. 
6469 Concórdia

Restante do 
horário 

I-7560/2013 Iracema da Cruz Macieski ME
10688 São José 

Restante do 
horário 

I-7544/2013 Drogaria Ronchi Ltda. EPP 5742 Criciúma Ausência 
I-7542/2013 Economifarma Ltda. 12257 Criciúma Ausência 
I-7564/2013 Mari A. B. Muhlbach ME 11949 Florianópolis Sem RT 
I-7477/2013 Marcos Ramsdorf ME

5088 Videira 
Restante do 

horário 
I-7481/2013 Luciane Paula Steilein Gallotti 

– Filial 01
8452 Canoinhas

Restante do 
horário 

I-7574/2013 Clarice Kepsele ME 12448 Tigrinhos Sem RT 
I-7548/2013 Município de Lebon Régis 

(LAC)
4079 Lebon Régis Sem RT 

I-7552/2013 Município de Sul Brasil 
(Farmácia pública)

9148 Sul Brasil Sem RT 

I-7491/2013 Farmácia Jomeni Ltda. 
2407 Três Barras 

Restante do 
horário 

I-7475/2013 Farmácia Bonka Ltda. 
9748 Canoinhas

Restante do 
horário 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

3
I-7566/2013 Mulinari & Moreira Ltda. ME 8015 São Domingos Sem RT 
I-7345/2013 Ariedner Farmacêutica Ltda. 

EPP 
6212 Biguaçu

Restante do 
horário 

I-6954/2012 De Conto & Piran Ltda. - Filial 
01

7592 Coronel Freitas
Restante do 

horário 
I-7346/2013 Ariedner Farmacêutica Ltda. 

2127 Biguaçu
Restante do 

horário 
I-7469/2013 Drogaria JR Ltda. 

5484 Três Barras
Restante do 

horário 

Artigo  2º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  três  salários  mínimos, 
correspondente  a  R$ 2.034,00  (Dois  mil  e  trinta  e  quatro  reais),  as  seguintes 
empresas por infração à Lei 3820, de 11 de novembro de 1960:

Processo Nº Razão Social CRF Cidade Infração
I-7394/2013 Comércio de Medicamentos 

Brair Ltda. 
9439 Chapecó

Restante do 
horário 

I-7488/2013 Eliane Pinho ME
12102

São Francisco 
do Sul

Restante do 
horário 

I-7311/2013 Elizeu Antônio Jasper ME
12127 Major Gercino

Restante do 
horário 

I-7412/2013 Elizeu Antônio Jasper ME
12127 Major Gercino

Restante do 
horário

I-7340/2013 Justin & Justin Comércio de 
Medicamentos e Perfumaria 

Ltda. ME
11828 Biguaçu

Restante do 
horário

I-7083/2012 Elizeu Antônio Jasper ME
12127 Major Gercino

Restante do 
horário 

I-7363/2013 Drogaria Antônio Carlos Ltda. 2787 Antônio Carlos Sem RT 
I-7230/2012 Comércio de Medicamentos 

Vitali Ltda. ME
10251 Itapema 

Restante do 
horário 

I-7580/2013 Eliane Pinho ME
12102

São Francisco 
do Sul

Sem RT 

I-7417/2013 As Farmacêuticas Farmácia e 
Manipulação Ltda. ME

6611 Joinville Ausência 

I-7479/2013 Farmácia A & G Siscato Ltda. 
ME

9050
São Francisco 

do Sul
Sem RT 

I-7577/2013 Raia Drogasil S/A 
12337 Jaraguá do Sul

Restante do 
horário

I-7563/2013 Raia Drogasil S/A 
12309 Florianópolis 

Restante do 
horário 

I-7568/2013 Comércio de Medicamentos 
Brair Ltda. 

9439 Chapecó
Restante do 

horário 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

4
I-7556/2013 Farmácia e Drogaria Nissei 

Ltda. 
11915 Florianópolis 

Restante do 
horário

I-7463/2013 Raia Drogasil S/A 
12314 Itajaí

Restante do 
horário 

I-7487/2013 Farmácia Moreira Ltda. ME
12093

São Francisco 
do Sul

Restante do 
horário 

I-7536/2013 Raia Drogasil S/A 
12312 Tubarão 

Restante do 
horário 

I-7569/2013 Amaralfarma Medicamentos e 
Perfumaria Ltda. ME

12269 Brusque
Restante do 

horário
I-7581/2013 Luzia L. F. Braga ME 12426 Itapoá Sem RT 
I-7541/2013 Raia Drogasil S.A.

12312 Tubarão
Restante do 

horário
I-7559/2013 C.L.I. Farmácias Ltda. 

9532 São José 
Restante do 

horário 
I-7511/2013 Comércio de Medicamentos 

Brair Ltda.
11779 Joaçaba

Restante do 
horário 

I-7557/2013 Nunes & Nunes Farmácia Ltda. 
ME

12133 São José Sem RT 

I-7562/2013 Farmaconti Farmácia Ltda. 6454 Florianópolis Ausência 
I-7550/2013 Município de Porto Belo 10909 Porto Belo Sem RT 
I-7519/2013 Laboratório de Análises 

Clínicas São Lucas Ltda. 
2708 Guabiruba Sem RT 

I-7504/2013 Valdemar Fernandes Filho 54411 Itajaí Ilegal
I-7515/2013 Farmácia Weit Ltda. ME 7464 Joinville Ausência

Artigo  3º  –  Aplicar  a  penalidade  de  multa  de  seis  salários  mínimos, 
correspondente a R$ 4.068,00 (Quatro mil e sessenta e oito reais), as seguintes 
empresas por infração à Lei 3820, de 11 de novembro de 1960:
Processo 

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7409/2013 Farmácia Menor Preço Ltda. ME
7182 Florianópolis

Restante do 
horário 

I-7460/2013 Drogaria Onix Ltda. ME
8706 Bombinhas 

Restante do 
horário 

I-7455/2013 Drogaria e Farmácia Barra Grande 
Ltda. ME

7110
Anita 

Garibaldi
Sem RT 

I-7576/2013 DIMED S/A Distribuidora de 
Medicamentos 

9901
Jaraguá do 

Sul
Sem RT 

I-7579/2013 WMS Supermercados do Brasil Ltda. 
11358 Joinville 

Restante do 
horário 

I-7453/2013 Irmãos Basílio & Cia. Ltda. 8786 Itapema Restante do 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

5
horário 

I-7449/2013 Basílio & Zanardo Ltda. 
10248 Bombinhas 

Restante do 
horário 

I-7450/2013 Farmácia Toda Hora Ltda. ME – Filial 
9695 Itapema

Restante do 
horário 

I-7263/2012 Farmácia Toda Hora Ltda. 
6032 Itapema 

Restante do 
horário

I-7451/2013 Eliane Dobner ME
8935 Itapema

Restante do 
horário

I-7452/2013 Valdete Tomázia Marcelino Lopes & 
Cia. Ltda. ME

10293 Imbituba
Restante do 

horário
I-7454/2013 Drogaria Mussarella Ltda. 

11013 Porto Belo
Restante do 

horário 
I-7551/2013 LAC Município de Pinhalzinho 9950 Pinhalzinho Sem RT 
I-7521/2013 LAC Município de Lebon Régis 4079 Lebon Régis Sem RT 
I-7567/2013 Farmácia do Pescador Ltda. ME 6885 Navegantes Sem RT 
I-7513/2013 FORMED – Fornecedora de 

Medicamentos Ltda. ME
9882 Videira Sem RT 

I-7485/2013 Farmácia Pelissari Ltda. ME
7185

São 
Francisco 

do Sul

Restante do 
horário 

I-7486/2013 Farmácia M.C.P. Ltda. ME – Filial 
9012

São 
Francisco 

do Sul

Restante do 
horário 

I-7480/2013 Maria Lurdes Bolson ME 9305 Barra Velha Sem RT 
I-7495/2013 Atalino José dos Passos  Júnior EPP

10637 Itajaí
Restante do 

horário 
I-7497/2013 Quintino & Ribeiro Ltda. ME

9975 Itajaí
Restante do 

horário
I-7502/2013 Drogaria Abner Ltda. ME

7098 Navegantes 
Restante do 

horário 
I-7558/2013 Ricardo André Herberts ME 10500 Florianópolis Ausência 
I-7578/2013 A Angeloni & Cia. Ltda.

7762
Jaraguá do 

Sul
Restante do 

horário 
I-7545/2013 Farmácia Dalmolim Ltda. ME

2639 Cocal do Sul
Restante do 

horário 
I-7570/2013 Drogaria Abner Ltda. ME

7098 Navegantes 
Restante do 

horário 
I-6906/2012 MM Backes Drogaria e Farmácia 

Ltda.
11377

São José do 
Cerrito

Ausência 

I-7467/2013 Município de Itajaí 
Farmácia Popular do Brasil

8782 Itajaí Sem RT



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

6
I-7482/2013 Gonçalves Pereira Comércio de 

Produtos Farmacêuticos Ltda. - Filial 
02

10680 Canoinhas
Restante do 

horário

I-7493/2013 9ª Secretaria de Desenvolvimento 
Regional de Videira

10824 Videira Sem RT 

Artigo 4º  – Não acatar  os pedidos de reanálise,  apresentados,  nos termos do 
disposto no artigo 39 do Regulamento da Plenária, e manter as  multas aplicadas  
às seguintes empresas:
Processo 

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7146/2012 Agatha Cristina Anselmo da 
Silva Gaya ME

8231
Balneário 
Camboriú

Ausência 

I-7229/2012 Agatha Crisitna Anselmo da 
Silva Gaya ME

8231
Balneário 
Camboriú

Ausência 

Artigo 5º – Acatar o pedido de reanálise, apresentado nos termos do disposto no 
artigo  39  do  Regulamento  da  Plenária  do  CRF-SC,  cancelar  a  multa  de  três 
salários mínimos aplicada na plenária de 25/01/2013 e arquivar  o processo de 
infração I-7274/2013, instaurado contra a empresa Sirlei Pasinato & Cia. Ltda. ME 
(inscrição 7490), localizado na rua Nereu Ramos n° 977, Cento, Xanxerê/SC.

Artigo  6º  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7196/2012,  instaurado  contra  a 
Farmácia Nahuan Ltda.  ME – Filial  (inscrição 10961),  por  não ter  responsável 
técnico de segunda a sexta-feira das 12h às 14h e das 18h às 22h  e aos sábados  
das 8h às 12h, para que a fiscalização visite o estabelecimento no intervalo entre 
12h  e  14h,  após  às  18h  ou  no  sábado  à  tarde.  A  empresa  está  solicitando  
reanálise da multa de seis salários mínimos, no valor de R$ 4.068,00, que lhe foi 
imposta  na  plenária  de  25/01/2013  e  informa  na  defesa  que  a  empresa 
permanecerá aberta apenas no horário comercial.

Artigo 7º  - Conceder trinta (30) dias de prazo para a contratação de responsável 
técnico pela Autarquia Municipal de Saneamento – SANEFRAI, com endereço na 
Av. Rio das Antas Nº 185, no município de Fraiburgo/SC, processo I-7489/2013.

Artigo 8º  – Baixar em diligência os processos abaixo relacionados para que a 
fiscalização, através de visita in loco, verifique se de fato a empresa encerrou as 
atividades, conforme alegado na defesa.
Processo 

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7364/2013 Farmácia Possamai Ltda. ME 12240 São José Sem RT 
I-7235/2012 Farmácia Possamai Ltda. ME 12240 São José Sem RT 

Artigo 9 – conceder prazo até o dia 30 de abril de 2013 para que a Drogaria e 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

7
Farmácia Baruffi e Leon Ltda. ME (inscrição 7701), com endereço na rua Bertha 
Weege Nº 2501, Bairro Jaraguá 99, no município de Jaraguá do Sul/SC, contrate 
farmacêutico responsável técnico. Processo I-7483/2013.

Artigo  10  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7498/2013,  instaurado  contra  a 
empresa Farmamix Comércio de Medicamentos Ltda. EPP (inscrição 10608), com 
endereço na rua Estefano José Vanolli Nº 926, Bairro São Vicente, no município 
de Itajaí/SC, para que a fiscalização faça mais uma visita no domingo. Processo 
instaurado por manter estabelecimento aberto em horário não declarado ao CRF-
SC, no domingo das 8h às 12h.Visita realizada pelo fiscal Reinaldo Hideki Hirói, 
às 8h30min no domingo.

Artigo 11 – Baixar em diligência os processos abaixo relacionados para que a 
fiscalização faça mais uma visita após às 18h. 
Processo 

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7496/2013 Fani Maria Alves ME
8871 Itajaí

Restante do 
horário 

I-7471/2013 Vanessa Leal Cardoso ME
12460 Araranguá 

Restante do 
horário 

Artigo  12  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7528/2013,  instaurado  contra  a 
Farmácia Rachadel Ltda. ME (inscrição 10327), com endereço na Rua Quintino 
Bocaiúva Nº 479, no município de Apiúna, por ausência do Farmacêutico Valmir  
Stiz. Visita realizada no domingo às 8h50min. Fazer três visitas em dias e horários  
alternados. 

Artigo  13  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7506/2013,  instaurado  contra  a 
Farmácia Simone Pereira da Silva ME – Filial  02, com endereço na rua Agílio  
Cunha Nº 1127, Bairro Cidade Nova, no município de Itajaí/SC, instaurado por 
ausência da Farmacêutica Paola Sofka. Visita realizada às 19h45min no sábado. 
Fazer mais uma visita.

Artigo  14  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7561/2013,  instaurado  contra  a 
empresa Nunes & Nunes Farmácia Ltda. ME (inscrição 12132), com endereço na 
Rodovia BR 101 Nº 470, Bairro Bom Viver, no município de Biguaçu, por não ter  
responsável técnico de segunda a sexta-feira das 12h às 14h e das 18h às 24h e 
aos  sábados  das  12h  às  24h  e  conceder  prazo  de  trinta  (30)  dias  para  a  
regularização.

Artigo  15  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7533/2013,  instaurado  contra  a 
Farmácia interna da Beneficência Camiliana do Sul (Hospital Padre Mathias Maria 
Stein),  com  endereço  na  rua  João  Butschardt  Nº  05,  no  município  de 
Guaramirim/SC,  instaurado  por  não  ter  farmacêutico  responsável  técnico  das 
00h01min às 7h59min, das 12h01min às 12h59min e das 17h01min às 23h59min 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

8
de segunda a sexta-feira e aos sábados e domingos das 00h01min às 23h59min,  
para que a Assessoria Jurídica exare parecer sobre a defesa apresentada.

Artigo  16  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7466/2013,  instaurado  contra  o 
Município de Itajaí, devido o laboratório de análises clínicas do município de Itajaí, 
com endereço na rua Felipe Schmidt Nº 02, devido se encontrar sem farmacêutico 
responsável técnico e conceder 60 (sessenta) dias de prazo para a regularização.

Artigo  17  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7531/2013,  instaurado  contra  o 
posto  de  coleta  da  empresa  MOB Laboratório  de  Análises  Clínicas  S/S,  com 
endereço na rua Paralela à Rodovia SC 301 Nº 7693, Bairro Itinga, no município 
de Araquari/SC, devido não possuir farmacêutico responsável técnico e conceder 
30 (trinta) dias de prazo para a regularização.

Artigo  18  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7259/2013,  instaurado  contra  a 
empresa denominada: AF Comércio de Medicamentos Ltda. ME (inscrição 9622), 
com endereço na Avenida Nereu Ramos Nº 441, no município de Itapema/SC, 
para que a fiscalização faça nova visita no estabelecimento. A empresa solicitou 
reanálise da decisão que em reunião realizada no dia  25 de janeiro  de 2013, 
multou-a em seis salários mínimos.  

Artigo 19 – Baixar em diligência para que a fiscalização do CRF-SC faça mais 
uma visita aos seguintes estabelecimentos:
Processo 

Nº
Razão Social

CRF Cidade Infração

I-7490/2013 Drogaria Farmamiga Ltda. ME
7645 Canoinhas

Restante do 
horário 

I-7523/2013 Serviço Social da Indústria - 
SESI

4446 Brusque
Restante do 

horário 
I-7492/2013 Farmácia Feridani Ltda. ME

11609
Bela Vista do 

Toldo
Restante do 

horário 
I-7507/2013 Simone Pereira da Silva ME – 

Filial 01
8497 Itajaí Ausência 

I-7473/2013 Farmácia Geremias Ltda. - 
Filial 04

7962 Videira 
Restante do 

horário
Artigo  20  –  Baixar  em diligência  o  processo  I-7499/2013,  instaurado  contra  a 
Drogaria Farmaflor Ltda. (inscrição 2452),  com endereço na rua Estefano José 
Vanolli  Nº  898,  Bairro  São  Vicente,  no  município  de  Itajaí/SC,  por  não  ter 
farmacêutico  responsável  técnico  das  9h  às  12h  aos  domingos.  Acatando  a 
defesa apresentada, conceder prazo de trinta (30) dias para que a farmácia altere 
o horário de funcionamento e declare o horário de funcionamento aos domingos e 
que os dois farmacêuticos se revesarão para prestar assistência técnica neste dia 
da semana.

Artigo 21 – Acatar a defesa apresenta e conceder prazo de trinta (30) dias para 



SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
CONSELHO REGIONAL DE FARMÁCIA DO ESTADO DE SANTA CATARINA -  

CRF/SC
Trav. Olindina Alves Pereira, 35 - Caixa Postal 472 - 88020-095 Fone/Fax (48) 3222-4702 - Florianópolis - SC.

CNPJ: 83.900.969/0001-46 – e-mail: dfi@crfsc.org.br

9
que a Farmácia Pública do município de Irineópolis, com endereço na Avenida 22 
de  Julho   Nº  1080,  no  município  de  Irineópolis,  regularize  o  horário  de 
funcionamento entre 16h e 17h, que está sem farmacêutico responsável técnico. 
Processo I-7494/2013.

Artigo  22 –  Baixar  em diligência  o  processo I-7201/2012,  instaurado  devido  a 
empresa denominada FARMAMIX Comércio de Medicamentos Ltda. - EPP, com 
endereço  na  rua  Henrique  Borba  dos  Santos  Nº  357,  Bairro  Cordeiros,  no 
município  de Itajaí,  no momento  da fiscalização ter sido encontrada aberta  ao 
público em horário não declarado ao CRF-SC e sem farmacêutico responsável 
técnico de segunda-feira a sábado das 12h20min às 16h e das 18h às 21h. A 
empresa  foi  multada  em  três  salários  mínimos  na  plenária  realizada  no  dia 
25/01/2013. Solicitou reanálise da multa, com base no disposto no artigo 39 do 
Regulamento  da  Plenária  do  CRF-SC,  alegando  ter  regularizado  a  situação 
contratando  farmacêutico  responsável  técnico  para  todo  o  horário  de 
funcionamento.  Baixado  em diligência  para  que  a  fiscalização  faça  mais  uma 
visita para verificar a regularização do estabelecimento.

Florianópolis, 19 de abril de 2013.

Farm. Hortência Sallet Müller Tierling
-Presidente do CRF-SC-


